DVBIVM SECVNDVM.

Fundamentalis etenim ratio, quare in filijs, & descendētib; masculis D. Blasij nepotis, agnationem contemplatā fuisse videtur, non ex masculinitatis repetitione, sed altius ex ipsamet litera est deducenda; vocatis, quippe, filiabus emptoris, earumque agnatis; necessitas illis, tāquā cognatis, nomen, & arma de Alagon gestādi, expresse imponitur; in descendētib; masculis ex filijs, prius ad sucessionē accersitis, tale gravamen nō legitur; de agnatis, ergo, videtur, contrahentes in prima clausula cogitasse; non vero de cognatis; alioquin nomen, & arma ferri iussissent.

DVBIVM TERTIVM.

Valdē consentanea, ac mirē inter se coherere prælibata dignoscentur; si Vincula in instrumento venditionis cōscripta medullitus introspectiātur; sane: quemadmodū filiabus Don Blasij nepotis aditū ad sucessionem patere, non obstante fœminarū existētia ex filijs masculis, primo vocatis, descēdentiū apertē fuit per cōtrahentes comvētum; ita etiam eisdem Vinculantibus placuisse videtur, masculus ab illis (filiabus nempe Don Blasij) progenitos possē id Comitatum, & bona Domus de Alagon, nomen, & arma gestando aspirare; cognatis procedentibus

ex

4

*ex filijs. cum eorum matribus, seu ascendentibus
fœmellis penitus semotis.*

R E S P O N S V M.

1 **C**ON entrar presuponiendo las dudas, que es verdad, que por apelacion de varon, en lo regular, y ordinario se comprende el varon, de hembra, porque el ser descendiente por linea femina, no le quita la calidad de varon, que tiene por su persona, segun la mas verdadera, y recibida opinion de los *DD. quos latè congeessimus nost. 1. Alleg. num. 18. § 19.* llevarèmos en conformidad asentada vna conclusion, para la determinacion deste punto, y es, que para sacarnos de la *letra, y regla ordinaria* de los Mayorazgos, en que fundamos, necesariamente han de ser las congeturas, y argumentos, de que quiso el Fundador apartarse desta regla, tan concluyentes, y eficaces, que convençan per necesse, *cum non aliter à significatione verborũ recedi oporteat, quã cũ manifestum est, aliud sēsisse testatorem, ex text. in l. non aliter 69. delegat. 3. l. si, plures 24. ibi: Nisi forte alia mēs fuerit testatoris, quod vix credendũ est, nisi evidenter fuerit expressum. l. ex facto 43. §. 1. illic: Nisi contraria voluntas testatoris apertè ostēdatur, ff. de vulgar. & pupillar. subst. l. si plures 33. ibi: Siquidē evidētissimè apparuerit, § illic. Scilicèt nisi ipse testator ex scriptura manifestissim⁹ est, l. Imperat. 74. ibi: Si nõ fuit evidens diversa voluntas, qua ex multis colligetur, ff. de legat. 1. l. libertas 17. §. fin. ibi. Nisi aliud sēsisse*

5

fisse Patrem familias manifestissimis rationibus, is à quo libertas relicta est probaverit, ff. de manum. vindict. l. fin. in fin. Cod. de condit. insert. ibi: Nisi alia defuncti voluntas evidenter probetur.

2 Vt sic in specie notarunt *Don Ioan. Bapt. de Larrea decis. Granatens. 34. num. 18. & 19. Casanate cons. 38. nu. 77. & 78. Castillo lib. 6. controvers. cap. 129. per tot. maxime num. 18. cum sequentib. & in additione num. 3. & 4. Bellon. cons. 72. & 73. per tot. D. Ioseph. de Vela disert. 49. nu. 51. Sesse decis. 254. nu. 105. & 106. & in respons. ad motivum, num. 2. & 3. & decis. 374. num. 2. Suelves cons. 5. num. 88. lib. 3. Mantica de coniect. ultim. volunt. lib. 11. tit. 14. nu. 17. Rota Avenionens. decis. 151. num. 14. Ambros. decis. 10. nu. 22. Larata cons. 53. Phœb. decis. 39. num. 15.*

3 Principalmente en este Reyno de Aragon, por el Estatuto de estar a la Carta, *ut referens varia præiudicia, & DD. probat latè Suelves d. cons. 5. ex n. 22.* y lo expressò el motivo desta Real Audiencia, *in Process. Nicolai Sanchez de Ravaneda, ibi: Debent autem contemplari, non futiles coniectura, sensus æquivocos habentes, quibus facile fallatur iudicium humanum, sed efficaces, & urgentes, ex littera orta, & collecta, à Doctoribusque aprobata.*

4 Siendo el motivo principal el que refiere el *S. Regente Sesse d. decis. 374. num. 1. Quod ratio conservanda agnationis non dicitur motiva, & finalis disponentium, sed potius opinativa, & imaginaria hominum coniectantium, quia agnatio non est disponentis motus; nam facile fuisset disponenti eam exprimere Beroi. ubi supra nu. 16. Et sic ab ea non est arguen-*
B dum.

dum, nisi exprimatur, vel per necesse inducatur, aliàs perniciosè erratur; a que aludiò formalmente Arretino cons. 37. ad fin. ibi: *Ratio conservationis agnationis, quam scribentes considerant, non dicitur motiva, & finalis disponentis, sed potius imaginativa, & opinativa, quoniam conservatio agnationis, verè, non est disponentis motus, siquidem facile fuisset sibi hanc rationem allegare, argum. &c. sed potius sumus nos qui ita opinari volumus, Alexand. &c. y lo refiere Suelves d. cons. 5. num. 23. lib. 3.*

5 Por cuya causa le pareció a Beroio cons. 120. num. 86. lib. 2. hablando en terminos de nuestro Estatuto, que no podia admitirse razon de agnacion presumpta, ni congeturada, por la necesidad de estar a la Carta, pues a quella no es de Carta, ni de letra, en que no se admite, ni permite interpretacion, ni extension de concepto, y mente no explicada, dicens: *Sed in loco illo Aragonum non statur interpretationi, neque extensioni mentis, quia verba disponentium, ut iacent, & ad litteram, & ad chartam sunt intelligenda; igitur ratio conservanda agnationis, non est habenda in consideratione, quia illa non est de charta, nec legi potest.*